6. Spectat porrò huc materia *Interregni*, quòd duntaxat locum habet in Rebus publicis jam constitutis. Si enim in statu aliquò electivò princeps mortuus est, tunc, antequam ad novam electionem properatur, regnum non debet manere sine capite, & cives vivere ac in conditione aliquâ naturali, sed conveniens est, ut vel *Consilium* Reipublicam administret, vel *Inter - Rex seu Inter - Princeps* constitutur, qui statui tanquam caput præsit, quia mortui imperantis Respublica electiva non iterum dilabi-

tur.

tur, sed adhuc ita firmiter cohaeret, ac antea tempore Principis. Castigarunt inde nonnulli Hobbesium quod arbitretur: *Congregatos, si discesserint sine novo Principe, nec non constituto prius loco & tempore secuturi conventus, abire in dissolutam multitudinem.* Talem nimirum assertionem procedere tunc demum existimo, quando conveniunt populi de constituenda aliqua Republica, non si jam constituta novum caput proponendum est. Sed ego arbitror, hanc Satyricam opinionem ab Hobbesio in altum finem esse simul scriptam.

7. Quoad regnum *successivum* vero non ita specialiter res determinanda est, quia in Rebuspublicis vel ex pacto expresso vel tacito seu longa consuetudine receptum, quomodo successio propinquorum instituenda sit. Sed hoc jam dispiciendum venit, si oriretur forte circa talem *successionem lis aliqua, cui illam decidendi potestas competat.* Nam statim ad arma prorumpere, velle, fini Reipublicae est diametrum adversatur. Itaque si princeps adhuc vivens litem sententiam suam legitime atque iuste dirimit, res ferme acta, atque ille succedit, qui vocatus est. Quando vero post mortem Principis disceptatio oritur, aequissimum est, ut populus intercedat & aliquem eligat, qui successione dignus videtur. Qui casus tamen non propterea ex statu successivo gignit electivum.

8. Haec itaque occasione originis sufficient, sequitur *mutatio* Reipublicae, quae nihil aliud est, quam *mutatio formae vel materiae prioris, in formam vel materiam aliam.* Et de mutatione mate-

ria quidem non acriter disputare debemus, quia ista formæ non officit, sed tantum numerum Imperantium vel auget vel imminuit, quâ ratione talis mutatio Reipublicæ non adeo conspicuam variationem generat, si v. g. ex Monarchiâ fit Polyarchia, vel ex Monocraziâ Polycratia, vel vice versâ. Mutatio tamen evaderet aliquô modô magis conspicua, si ex Aristocraziâ Democratia surgeret, quia ibi insignis est differentia inter imperantes.

9. Longè notabilior est mutatio *formæ*, si ex statu *limitatô* fit *absolutus*, vel ex *absolutâ*, *limitatus*, tunc enim aliam cuncta sortiuntur faciem, & quod antea circa Respublicas æquum erat, vix adhuc obtinere potest, quia hæc duæ diversitates diversissimum relinquunt effectum.

10. Sic itaque quaestio instituitur: *An illud, quod priori tempore ab imperantibus promissum vel pactum est, per mutationem tollatur?* Ubi inquit mutationis *materialis* obligatio præcedens nullo modô evanescit, quia adhuc eadem qualitas Reipublicæ est, quæ erat antea. Confer tamen Cap. 29. §. 7. seqq. ubi juxta distinctionem Conventionum realium & personalium specialius rem expendemus, & respondebimus simul ad quaestionem: *An pactum expiret mortuô principe?* Sed gravior paulô est responsio, quando *forma mutata* est, respondent quidem alii, sed frivole & sine ullâ satisfactione. Nos *materiale obligationis* ipsius considerabimus. Si enim illa complectitur officium aliquod per se imperfectum seu *humanitatem*, tunc Civitas in novam formam collapsa, non obligata est, ad eam ser-

van-

vandam, quia etiam fieri potest, ut implementum obligationis pugnet cum interesse novi status. Quando verò obligatio officium continet per se *perfectum*, quale est debitum, tunc ad observandam obligationem in novâ istâ formâ populus adstrictus est.

11. Sed ita non omnino id, quod mutationi obnoxium adhuc est, expositum vides, restat enim alia *mutatio, que fit per Vim*. Istam verò alii rectè distinguunt in *Vim justam* vel *injustam*, quam nos ita applicabimus. *Vim justam* adhibet ille, qui in bellò justò populum alterum subegit, & unò vocabulò dicitur *occupatio*, addere potes, *bellica*. Sed ille, qui primò regionem aliquam cum vi armatâ intravit vel etiam planè subjugavit, est quidem *verus possessor intuitu tertii*, non tamen intuitu prioris domini, quia sic duntaxat pro detentore habetur. Quando autem pro ratione circumstantiarum & ratione qualitatis Reipublicæ, in regione subactâ, vel *consensu subjeutorum* vel *pacè subsequente* confirmatur, etiam ratione prioris domini pro verò possessore habetur.

12. *Vt verò injustâ* ingerit sese ille, qui formam limitatam fraudibus vel per aliam violentiam invertit in absolutam. Vel qui ad quamcunque formam Reipublicæ obtinendam invocatus illicitis mediis uritur.

13. Occasione hujus quaeritur: *An acta invasoria, depulsò eò, adhuc obligent?* Quod de *invasore injustò* statim nego, ita ut liberum sit, eò ejectò, omnia in pristinum statum convertere, & quod

gestum est, pro nullò declarare. Sed si *invasor justus* fuit, aliud statuendum erit, hinc enim, postquam iterum ejectus est, omne id adhuc obtinet & obligat, quod in *commodum* status constitutum vel actum erat. Quod verò ratione sui ipsius composuit, per se, si depulsus est, cessat.

14. Succedit *modus Regiminis*, ubi ex parte *formæ* status, Respublica aliqua vel *bonè* seu secundum leges fundamentales ab imperante administratur, vel *pravè*, seu quando tale officium seponitur, inde venit distinctio inter Rempublicam *rectam* & *corruptam*. Ista verò distinctio sàtem in *formâ limitatâ* obtinet, nam abusus formæ absolutæ antea dictus est Tyrannis, ex quâ si occultam Tyrannidem etiam ad Rempublicam corruptam applicabis, non refragabor. Intesim Tyrannis occulta, ut arbitror, corruptæ nomen adhuc non meretur.

15. Quomodò verò Reipublicæ corruptæ *succurrendum* sit, ut in pristinam conditionem reducantur, grave consultum est. Nam si supplicationes subditorum, admonitiones & alia media lenta nihil operantur, tunc, quomodò ad aliud properandum sit, potius videbimus *in Capite de jure Parentium*.

16. Deinde ex parte materiæ Respublica ab imperante suo vel *prudenter* vel *imprudenter* regitur. Priori modò hoc non aliter fit, quàm si finis Reipublicæ ex utrâque parte impletur, quod ex alterò modò non ita, verum potius contrarium expectandum est. Venit inde distinctio Rerumpublicarum in *sanas* & *morbidas*. Hoc deinde adhuc paulò morbosius est, si morbum procurat simul *formâ*, quod

quod vel accidit, si leges fundamentales contra genium subjectorum fabricatae sunt, vel si plane illae injustae sunt. Inde ratione morbi hujus non aliter consulendum, quam ut leges tollantur.

17. Sed graviores sunt hae duae quaestiones, quae occasione morbi prioris proponuntur. Videlicet una: *quomodo morbum praecurrendum sit?* seu, *quomodo prudenter regimen instituendum?* Altera vero: *quomodo morbus, qui jam intravit, iterum prudenter corrigendus?* Utraeque sane quaestiones magnae sunt ponderis, sed ad quas nos sterilem dare possumus responsionem, quia nullam aliam possunt inculcare regulam, quam, *ut utriusq; in Casibus prudentia adhibeatur.* In quo autem illa consistat, simul in quaestione orat. Extant equidem nonnulli optimi libelli, in quibus prudentia statistica aliquo modo docetur, sed quorum autores tamen ipsi fatentur, super exiguo fundamento regulas illas esse structas. Quando vero mihi circa duas has quaestiones pretiosissimas parvum meum iudicium adde-re licet, tunc ita sentiam.

18. Libelli isti inserviunt saltem ad comparandum habitum aliquem theoreticum, & nihil nisi confusam notitiam terminorum gignunt. Inde potius his adjuvenda, imò praeposenda est historia temporis veteris & praesentis, item distincta notitia Rerum publicarum hodiernarum, & praecipue illius, cui praesentia vel praesse volunt. Quae omnes deinde secundum justum iudicium inter se conferantur, ut videat Politicus, in qua materia unus status praeter altero quid laudabile habeat, ubi iterum Politicus periclitetur,

annon? & quomodo? morbus Reipublicæ suæ juxta alteram corrigendus sit, & quæ sunt aliæ innumerae viæ, quibus historias & notitiam istam lucratur. Deinde simul evolvendi sunt sanioris philosophiæ scriptores, è quibus cerebrum in ordinem & justam methodum redigatur, ut postea intellectus majori cum effectu vires suas effundere possit. Et quia *Μουσῶν Ἰερωνί* atque librorum heluones à communiōne cum elegantibus hominibus statim excluduntur, idè è contrà multum simul *ad acquirendam capacitatem politicam* contribuunt, cura Reipublicæ literariæ & conversatio cum viris eruditis, non verò cum Semi-Doctis, quia isti hominem juvenem ad pædantica principia facile seducere possunt, quæ tamen hęc politiori seculò merito castigantur. Et quanquam nunquam ab aliquò virò verum systema statisticum, ipsâ praxi corroboratum & demonstratum edi queat, non deterrendus tamen est novus Politicus à studio istò incompacto, quasi hoc ad Rempublicam in partibus suis gubernandam non sufficiat, & quasi sic Prudentia ad perfectè gubernandum parvò modo adhuc in ordinem sit redacta. *Sed sapius tamen in casibus ejusmodi dubiis longè felicitè agimus imprudentes, ut postea videntur, nos salutissimè Prudentiâ adjuutos esse, ità, ut alius facile sibi falso persuaderet, nos in tali casu prudentiam exhibuisse formè divinam.* Spectet enim huc commune proverbium: *DEI providentiæ & hominum exiguâ sapientiæ regitur mundus.*

19. Restat Reipublicæ interitus, qui cum mutatione ejus non confundendus est, qua ratione duas
 confi-

considerabiles vicissitudines status, nimirum ex unâ parte, si ex unâ Republicâ plures fiant, ex alterâ parte, si plures simul uniantur, huc non spectant, sed mutationi materiali & formali relinquuntur. Ideò interitus Reipublicæ typæ demum contingit, quando penitus esse d. finit Republica. Sed ne cogites, jam valere vulgi distinctionem, inter mortalitatem Regum & aternitatem Reipublica, quæ, prout alii jam docuerunt, locum hîc sibi vindicare nequit. Quippe illud saltem intelligunt per aternitatem, quod, lapsis & mortuis licet singulis ex Civibus, alii continuo illis succedant, quod vel propagatione vel surrogatione exterorum accidat. Verùm ex hîc ipsò fundamentò Reges & Principes, longè meliori modò immortales prædicare possem, quia defectum mortuorum alii semper vel per successionem vel electionem supplent, sicut de Civibus dictum est. Deindè si moraliter rem metimur, facta atque gesta Regum mortuorum in omnium memoriâ incontussa hærent, quod de Civibus & privatis dici nequit.

20. Itaque mallem interitum Reipublicæ ex supra ubique dictis dispescere in *formalem* & *materialem*. *Formale* enim interitum sentit, quando non quidem ex unâ formâ fit alia, hîc enim modò mutatio fit, sed si finis Reipublicæ cessat, neque amplius iustitia observatur, neque securitati externæ prospicitur, & populus seipsum circumagit. *Materiale* interit, si populus & omnes Cives Republicâ exeunt & ubique distracti sine intentione & animò subjectionis vivunt. Hoc tamen non extendendum est

est simul ad Imperantes, nam licet illi statum suum derelinquant, non tamen simul procurant interitum, quia, amissò eò, populus novum constituit.

CAP. XXV.

De Juribus & Officiis Summorum Imperantium.

I.

SEquitur, ut ad jura & Officia Summorum Imperantium tandem accedamus, ubi quidem non acriter antea disputandum erit, quæ pars alteram præcedat, quia ipsa materia pugnat pro jure, utpote ex quò demum officia statim extrahemus. Sed illud tamen dispiciendum est, quid per ista jura intelligatur? Nobis ea placet breviter nominare *signa Majestatis* vel *signa, quæ Majestati insunt*. Equidem, scribunt multa communiter Politici de *Regalibus*, ubi, si istum terminum cognoscimus, convenit ille cum signis nostris. Quò pacto Regalia Majestatis *signa* vel *jura Majestatis* appellare poteris. Ideò nostra disputatio præcipuè constabit ex eò; *Quid sibi possit Majestas?*

2. Cave tamen, putes, Regalia seu jura Majestatis esse solum ejus *accessoria*, quasi nimirum spectaliter illa in ipsam conferenda sint. Nam ex hoc præsuppositò parvas quaestiones decidere posses, quia sic semper ignorantiam tuam ita excusares, quod leges fundamentales alicujus Reipublicæ propterea sint

sint consulendæ. Quâ ratione ego illa appello potius *naturalia Majestatis*, utpotè quæ semper à majestate aliquâ præsumuntur, priusquam per leges fundamentales in statu limitatò probetur contrarium.

3. Indè in quæstionibus similibus, ubi de juribus & officiis Principum quæritur, prius dicendum est, quid ex dispositione juris naturæ in casu justum sit, & postea ad leges fundamentales, si Respublica est limitata, progrediendum, utpote ex quibus dispositio naturalis limitatur.

4. Jam ad *divisiones Regalium*, quarum diversæ communiter instituuntur, ex quibus tamen quælibet suos habet amassios. Nonnulli incertum constituunt numerum, & tot horum recensent, quot habent in memoriâ, reliqua lectoribus adscribenda relinquentes. Alii dividunt in *Regalia majora* vel *minora*, quæ verò majora vel minora sint, iterum inter se non conveniunt, plerumque tamen *majora* dicunt esse, *quæ non patiuntur, ut ab Imperante in alios transferantur*, *minora* verò, *quæ facilius aliis concedi possunt*. Sed ista divisio partim non ex justò fonte est quæsitâ, partim autem petita ab illis, qui quæstiones juris publici tractarunt, quæ confusio non rarò Jctos morales seduxit. Taceo enim, id nomen regalis planè amittere, quod communicatum est subditis, & nomen induere *Juris singularis*, non verò, ut alii arbitrantur *Privilegii*, illud enim est dispensatio ab obligatione legis.

5. Illi propiùs ad nos accedunt, qui Regalia in *immanentiâ*, quando Imperans rem habet cum subdi-

subdi-

subditis, & *transcuntia*, quando respicitur ad alios principes æquales, diviserunt, ubi & nos subsistere vellemus, si illa divisio ita comparata sit, ut ad erudendas quæstiones & officia sit sufficiens. Ejusdem farinae sunt Regalia *equiparantia* & *disquiparantia*, in applicatione enim cum prioribus conveniunt, sola discrepantia est quoad terminos.

6. Nos missis istis opinionibus in rem ipsam inquiremus antea, ubi, si ad priora recurrimus, invenimus statim, Summos Imperantes Reipublicæ ad obtinendam beatitudinem Civilem esse præpositos, quæ finis Reipublicæ erat, inde non nisi à fine divisio ista petenda est. Finis verò antea simul duas egerat radices, beatitudinem internam seu administrationem justitiæ, & externam seu defensionem atque offensionem. Ex quibus duabus speciebus jam duplicia constituo regalia, ex unâ parte *jus determinandi leges*, ex alterâ parte *jus belli & pacis*. Ad hæc verò jura obtinenda præcedere debet Regale *commune*, quod causam dat Regalibus specialibus & nihil est aliud, quàm *Dominium Eminens*, seu, si tibi vocabulum displicet, *Imperium*.

7. Ut verò hujus vocis natura paulò accuratius agnoscatur, tria facio ejus testimonia. Primum est, ut sit *sanctum*. Ista autem *Sanctimonia* consistit in eò, ut jussis personæ, imperium habentis, resistere populus non debeat. Secundum, ut sit *Summum*. *Summitas* verò excludit principem ab obligatione legum humanarum, ita, ut iis sit superior. Tertium, ut sit *ἀυτοκράτωρ*, seu à nullo dependens, ita ut princeps alteri adhuc non sit obstrictus.

8. Ex

8. Ex hoc Imperio oritur Majestati seu Principi potestas dirigendi & gubernandi Civitatem ad obtinendum finem, quocunque modo consilia & actiones suas suscipiat, & ita quidem, ut istud, quod suscipitur, semper populo placere possit. Unde proverbium est: *Quod vult Princeps, illud vult Civitas.* Sed quod ab aliis ita male usurpatum est, ut melius fecissent Politici, quod nunquam in ore gessissent. Inde in ejus sensum eo melius inquirendum erit.

9. Scilicet; ut me breviter explicem, *regula intelligenda est de actionibus Principum, que implementum finis Reipublica pro objecto habent.* Et licet alicui inordinato videantur injustæ actiones, si in salutem Civitatis tempore belli princeps ædificia destruit, terras subditorum corrumpit, vel aliò modo dominia eorum lædit; nam iterum regula est: *Interesse publicum præferendum est interesse privato.* Imò in talibus occasionibus non expectare Princeps debet, priusquam jam periculum præsens sit, sed & justè, tanquam bonus paterfamilias Reipublicæ suæ prospicit, quando membra & corpora levia tolluntur in tempore, ne cum eis vel ex iis reliqua pars salva & nobilissima offendi vel penitus tolli possit. Ex his officium Principis & lex prima illi oritur: *Imperans salutem Reipublicæ suæ procuret.* Item *Salus populi suprema lex esto.*

10. Sed istam voluntatem Principis, quæ neque mediatè neque immediatè finem Reipublicæ promo-
vet, sed quæ saltem ex judiciò propriò ad offendendos atque lædendos subditos suos in effectum dedu-
citur, excludo, puta si innocentem interficit, ali-
quem immeritum bonis suis privat, vel ad domesti-
cam delectationem bona & territoria subditorum
adhibet, quibus modis omnibus princeps contra
officium suum peccat: Inde hæc lex esse poterit:

*Extra salutem Reipublica Prin-
ceps Civibus suis & bonis Civium
ne abutitor.*

11. Sed ulterius juxta §. 4. Imperium considere-
mus, quod nunc ex eodem §. dispescimus in Impe-
rium, quod vel ad *personas Civium* respicit, vel ad
Res eorum. Et quidem quod *Personas* concernit,
potest ille easdem, si necessitas postulat, ob malum
aliquod imminens, cogere, ut simul cum ipsò hoc
propulsarent. Quoad *Res* potest ex bonis eorum
tot capere, quot ad sui, & finis Reipublicæ conser-
vationem sufficere videtur. Quod fit inter Gentes
duobus modis, partim per *Vestigalia*, partim verò
per *Tributa*, sed semper tamen modus colligendi
apud principem residet, ita ut tantum *vestigalia*, de
quacunque re ipsi placeat, exclusis *tributis*, vel *tri-
buta*, relictis *vestigalibus*, imponere possit. Mo-
dò tamen in istà impositione non peccet in legem di-
cto §. 9. dictatam, quæ cum lege seq. §. 10. quasi
norma & regula est omnium actionum à principe
suscipiendarum.

12. Quando verò pretium, quod communiter est pecunia, ex istis vel aliis etiam redditibus est collectum, tunc obligatus est etiam princeps ad istam pecuniam bene collocandam. Exinde enim, secundum æquam propositionem, partem aliquam impendere potest ad se cum familia & statu suo splendide sustinendum. Ante omnia verò exinde in refectionem Civitatum, viarum, munimentorum &c. considerabilem partem consumat, quia hæc species refectionis media sunt, quibus etiam salus communis conservatur.

13. Quia etiam impensa in usum Republicæ crescens, ita temperandi etiam sunt redditus isti, ut tempore necessitatis augeantur in tantum, in quantum ad id procurandum, quod necessarium videtur, sufficiunt. Et ne Cives ad talia onera fiant incapaces, principi relictum est, ejusmodi leges ferre, quibus præscribitur Civibus, quomodo bonis suis uti debeant, ne per nimiam luxuriam nimiasque impensas in vicium atque amictum, in mendicitatem prolabantur.

14. Oritur porro obligatio Principis ad promovendam salutem civium, quæ etiam vel ad personas, vel ad Res respicere poterit, & simul nititur legibus duabus antea expositis. Sic persona bonis moribus imbuenda sunt, quia è contrario ex malis moribus mala alia generantur, quæ bono publico repugnare possunt. Itaque Princeps ab instituendâ juventute incipiat, ad cujus genium legitime componendum Scholas publicas non solum erigere, sed & easdem commodè sustinere debet, in quibus tam pueri, quam

quàm perfectioris ingenii homines instruantur. Scholis verò talia subjecta præponat, quæ non commenta & nugæ inanes, sed solidas disciplinas atque opiniones, quarum usus sese ad vitam humanam & civilem accommodat, doceant. Tales autem homines quiqui necessarii sunt, publicis stipendiis alantur.

15. In genere verò subditos suos ità per regulas & ordinationes disponat, ut tam tempore pacis quàm belli, si opus erit, sibi & Reipublicæ commoda servitia præstare possint. Præcipuè autem curet, ne secordes vel negligentes in Civitate vivant, sed potius otiosos & deambulatores, qui sine professione, ad vitam alendam & ad Reipublicæ inserviendum, plateas, forum atque communia conventicula sternere amant, è civitate mittantur, quia talis multitudo facile annonam in oppidò procuraret.

16. Exindè enim præter alia odiosa Reipublicæ, quæ tacebo, hoc etiam malum generatur, quòd ex his conventiculis *factiones* oriuntur, nam si concurrunt isti, primum est, *quæ bona nova quæso?* Ubi, quia nihil aliud sciunt, dijudicant actiones Principis, & facta ministrorum suorum, quasi ab iis injurià afficerentur, ex quibus & aliis discursibus facile stimuli ad seditiosas cogitationes & machinationes oriuntur, à quibus non raro in bellum civile prolapsi sunt.

17. Deindè Princeps se etiam laudabiliter gerit, si id facit, per quod existimatio Civium promovetur, quando videlicet inter Doctores erudita collegia & curiosas societates erigit, vel benignè patitur, ut elegantissima ingenia tales propagent, ubi in ejusmodi subje-

subiecta, quæ quotidie splendorem Academiarum, Rei publicæ suæ altius tollunt, & quid apud eum viri docti possint, aliis significant, suo tempore munera præstantissima conferre debet. Idem est de illis dicendum, qui ad excolendam mercaturam & artes mechanicas sua contribuunt.

18. Sic facile ex his colligere licet, quid etiam impendendum sit à principe ad *facultates Civium promovendas*, nam non solum licet speciale commodum querere, sed præter hoc opus est, ut antea procuraret commodum Civium suorum, utpote à quibus demum sibi capit, quod necessarium est.

19. Sed hoc generale Principis Regate à duabus partibus male ulurpatur, quarum prima peccat in excessu, sub communi vocabulo *Machiavellistarum*. Postquam enim Machiavellus edidisset *Scriptum de Principe*, varia de eò, usque ad hunc diem inter Politicos judicia visa sunt, ubi nonnulli istud pro impiò declararunt, nonnulli verò crediderunt, mentem Machiaveli saltem fuisse, ut ostenderet, quomodo unus vel alter Princeps suo tempore per ejusmodi Maximas, licet impias, imperium acquisiverit, quo pacto isti hoc scriptum pro Sætyricò agnoverunt. Hic sane priores, nudam æquitatem respicientes, non errarunt, quando contenta libri pro impiis habuerunt, sed è contrariò illi, qui Machiavellum defenderunt, subsisterunt saltem in formali libelli, id recordantes, non iniquum esse, si quis stylo obvelatò illud detegeret, quod inhonestum vel injustum est, non tamen simul materiali sese addentes. Contra verò accedebat tertia classis iudicum,

O 3

qui

qui primò impetu statim istud simul, quod Machiavellus scripsit, pro verò & æquò habuerunt, ita, ut conveniens etiam sit, *Principem omnia ex propria utilitate, licet Cives simul laedantur, metiri posse.* Quod tandem pro generali assertione posuerunt, ex quâ demum tam impias tamque absurdas formaverunt conclusiones, ut citra institutum nostrum sit, si illas, recenseremus. Interim si tales tibi obvenerint, statim per leges duas supra dictas reprimeantur. Altera pars peccat in defectu, ad quam referuntur *Monarchomachi*, cujus farinae isti sunt, videbimus in *Cap. seq.*

20. Sequuntur jam Regalia specialia, & ex illis primò, quod Principi relictum est, ad *leges determinandas*, quodque est *Jus romano Germanicum*, cujus, ut brevissimè declarem, ea vis est, ut *lex justè feratur.* Quanquàm enim leges naturæ plantæ, sine ullo additamento sufficerent, obligatus tamen est Princeps, ut eas in scripturam, vel aliam formam legis redigat, ut subditi omnes absque excusatione aliqua scire possint, quid illis facere vel omittere incumbat. Deindè, quia Jus Naturæ in casibus, qui certam quantitatem & qualitatem postulant, nihil determinat, ideò hòc locò principis est officium, ut certum quid constituat. Accedit & peculiare *Interesse* Reipublicæ, & *crescens malitia* hominum, quæ duæ simul cogunt principem, ut juri naturali plura adhuc per leges suas addat observanda.

21. Circa ipsam vero ferendam legem lex statim est: *Princeps justas ferat leges.*
 Dicis,

Dicis, leges ferendæ sunt humanæ; Sed leges humanæ, quomodo possunt esse justæ? cum justitia sit implementum legis. Ego ita: Leges humanæ dependere debent à legibus juris naturæ, inde justitia legum humanarum demonstranda est ex legibus naturæ. Ita hæc lex porro oritur: *Princeps ferat leges, quæ non pugnant cum legibus juris naturæ.* Et, quia inter Christianos jam scribimus, adde, *Et cum jure divino positivo.*

22. Deinde, postquam etiam accedit, sicut in precedentibus diximus, Principem Salutem Reipublicæ suæ præ oculis semper habere debere, consequens est, ut in lege condendâ ita sese temperet, ne aliquod inde malum civibus suis & bono publico accrescere possit, & si etiam talis lex lata est, ut statim cives ab ejus obligatione solvantur, inde oritur hæc: *Princeps ferat legem, quæ saluti Reipublicæ suæ convenit, eâ verò abstineat, quæ eidem adversatur.*

23. Sed hæc sunt quidem *formalia* legis, sequuntur etiam ejus *materialia*, quæ tamen ex legibus supra dictis deducuntur. Ubi antè omnia actiones physicae distingvendæ sunt ab actionibus moralibus. Quod enim physicas concernit, consistunt illæ saltem in *Locomotivâ*, quæ non adeo per se (nisi quod in officio hominis erga seipsum lex prohibuit, *supra vires non nitendum*) legibus optis habet, quia hanc actio-

actionem participat homo cum bestis, & hoc actus communis est. Ergo in his adhuc homo libertate sua utitur, quia alias miserabilior esset ejus conditio ac bestiarum, si ipse Locomotivam suam secundum aliquam legem exercere deberet. Sed nihilominus Princeps quandoque, si *commodo civitatis in posterum*, legem ferre non prohibetur, per quam saltim aliqua species Locomotiva restringatur, non tamen ut per eam contingatur defectus aliquis subditorum suorum, sed ut prospiciatur alicui incommodo, quod exinde Respublica sua accidere potuisset.

24. Restant itaque actiones *mortales*, circa quas precipue lex occupata est, ubi tamen princeps selectionem facit: *an sit alicui conveniens fore leges earum, communes alicui mortalibus*. Juxta hanc verò materiam ita procedere placet. Distingvo nimirum inter *Voluntatem Principis*, quæ vel admonentur saltem subditi per *sententiam* aliquam, ut hoc vel illud intermittant sine poenâ, vel quæ *feruntur* leges, cui poena vel arbitraria vel expressa inest. Sic itaque *poena* differentiam facit inter *legem & sententiam*. Quomodo verò hæc differentia à principe justè sit observanda, videbimus in causis sequentibus. Quæ autem causa sit differentiae, simul videbimus.

25. Scilicet causarum duas facio. I. Dantur nimirum nonnulla vitia hominum, quæ ex pravâ eaque communi mortalium dispositione proveniunt, quæ etiam ita sunt frequentia, ut partim destruerentur Civitates, si poenis in ista animadverteretur, partim verò princeps nihil aliud, nisi punire deberet infinitos homines. Horum verò vitiorum alii hæc

recen-

recensent: *Avaritiam, ambitionem, inhumanitatem, ingrati animus, hypocrisim, invidiam, fraudem alio detrahendi, superbiam, incunctiam, disfidiam & similia.* Hic sane omnis cordatus homo videt, eiusmodi pravas corruptiones nunquam per poenam aliquam coerceri posse, inde princeps, quia per legem aliquid efficere nequit, eas prohibet satrem per sententiam, poenam autem relinquit aliquis propriae conscientiae. Quò pacto conveniunt apud nos tali sententia effigitur clausula: *Das übrige schliessen wir dem ein/was einen jeden sein eigen gut Schelffen zu thun oder zu lassen be-reden wird.* Dependet hinc decisio questionis: *An recte feratur lex circa casum aliquam, de quo Magistratus nunciat, quod impossibile sit, ut reverentiar.*

26. 11. Inutile est, ut lex feratur, ad coercendos actus internos, seu unò verba, ad *reprimendas cogitationes*, nam si aliquis cogitat de peccato aliquo vel desiderio illicito, non facit aliquid, quod beatitudini Civium & Sociorum adversatur. Ideo potius princeps admoneat per *sententiam* homines, ut pravas cogitationes fugiant, poenam iterum propriae conscientiae relicta. Quamquam & ratione circumstantiarum eiusmodi cogitationes quandoque puniri possunt.

27. Tertiam causam addunt nonnulli, nimirum *lappu ammirissimos*, sed quos tamen ad causam primam commode referre poteris.

28. Jam itaque ad *essentiale* legis accedamus, quod *Arens* dicitur. Nam propter hanc determi-

nandam & infligendam præprimis Reipublicæ ortæ sunt. Quod autem potestatem infligendi concernit, non longè disputandum est, cui potestati potestatem infligendi & exigendi competat? Nam quis negabit, illam non competere ei, qui potestatem legem ferre, quia pena sine lege non est.

29. Inde oritur questio: An non per à pari penam sumere possit? Ubi in statu Reipublicæ questionem statim nego, illud enim competit per dicta soli illi, qui legem sancire potest, seu Principi. Sed in statu naturali seu equalitate, habeo quidem in alterum jus perfectum ad cogendum eum, ut mihi satisfaciatur, non tamen competit mihi jus pœnæ, & quicquid mihi datur, dicitur potius. *V. cæcilia.* Inde est, quod in Cap. 3. §. 24. dixerim, legum naturalium pœnam propriam esse malam conscientiam, quia istæ pœnæ non determinantur, quam & æqualis sequi illis præscribere nequit.

30. Illæ vero explanationem ipsius termini prætermittamus, duplici modo pœnam agnoscimus, vel enim vulgariter sumitur, & tunc cum *Vindicta* etiam convenit, sic & incendia, rapinæ & alia damna pœnæ sunt. Sed è contrario *Castigatio* non pœna vulgaris est, sed consilium & admonitio alterius, quanquam eandem Grotius simul pro pœnâ acceperit; & proprie, quatenus est hujus loci, & tunc dicitur essentialis legis.

31. Sed in pœnâ propriâ à *sue* incipimus, quæ si ex præcedentibus colligimus, sese ille exent. *L. In iusta lege.* Lex vero fertur, ut tranquillitas communis observetur, inde jam facile est invenire spem, qui

quiritur *securitas omnium*, ut nimirum coercerentur Cives in univrsum omnes, ut se invicem nec laedant nec damno afficiant. II. Intuitu *illius*, qui contra legem peccavit, ut nimirum ille patiatur istud, quod pena expressit, & ab aliis appellatur *Emendatio*, qualis species poenarum iterum duplex est. Vel scilicet transgressor obligatus est, ad illi satisfaciendum, cui damnum dedit, qualis *satisfactio* fit partim propter tempus *preteritum*, & dicitur *Reparatio*, vel propter tempus *futurum*, & appellatur *Asseruetio*, vel denique obligatur *ad dolendum* propter delictum perferendum, quorsum spectat definitio Groti Cap. I. §. 17. citata. Dolor vero, vel *moraliter* indigitur, per infamiam, relegationem, vel poenam pecuniarum, vel *physice*, que fit in corpore. III. Intuitu *ejus*, cui *dominium vel dandum vel datum est*, si *datum*, ut ne tale quid in posterum ab eo patiatur, si *dandum*, ut securus sit de periculo & damno alterius imminente. Atque ita commodè poenam cum Hobbesio definitio, quod sit *malum transgressori legis, auctoritate publicâ infligendum, eò fine, ut terrere ejus voluntates Civium ad obedientiam legis conformetur.*

32. Sequitur altera potestas, que principi circa poenam competit, que iam est poenarum *determinatio*. Ubi circa tam infinita genera, atque infinitas circumstantias, speciales determinationes inculcari nequeant, sed hæc parte legislatori relictum est statuere, que & quanta poena irroganda sit. Ut vero se legitime habeat, sibi pro lege ponit:

Pa.

Pœna secundum proportionem delicti determinanda est. Indè probè

observandum, ne vel ex una parte sit gravior, vel ex altera levior, quam delictum postulat, nam utroque modo legislator excedere poterit.

33. Ad cognoscendam verò qualitatem & quantitatem delicti Doctores varia posuere indicia, quæ ordine recensebimus. I. Primum est, quod delictum estimandum sit ex objecto, & quò nobilius & pretiosius objectum actionis sit, eò gravior etiam esse debeat pœna, huc spectant Crimina, quæ sunt in contemptum DEI vel Principis. II. Quòd irroganda sit ex affectu, quò quis impulsus fuit, seu quòd casus expendi debeant, quæ delinquentem impulerunt, sic qui furem fecit, ut egestati suæ subveniret, aliquò modo excusandus est. III. Quòd delictum judicandum sit ex intentione, an nimirum pœna propter adfit, an verò saltem ex culpa vel forte fortunà aliquid commissum sit, quò ultimò casu, nonnunquam planè nulla pœna irroganda est. IV. Quòd sit simul consideranda habitudo personæ vel ratione ætatis, vel sexus, vel status, vel dignitatis. V. Adde, quòd pœna simul irroganda præcipue fit, propter utilitatē Republicæ postulat, ad utilitatem hominum instantem repræmendandam. Itaque quanquam interdum pœna in actu pœna delicto alicui nonnullis parum adæquata videatur, optimè tamen, si rem fecerimus principis pœna contemplamur, graviter restituta est, quando nimirum alicuius Civium conservati nequit. Spes

Est

Est huc dactilio quaestio: *an fur cum laqueo sit puniendus?*

34. Ex his venit tandem officium legislatoris, scilicet, ut istud exequatur, quod per poenam determinavit, nam si hoc negligeret, debito suo nunquam satisfacere posset, sic itaque duae leges oriuntur.

Puni delinquentes. Puni actus emendabiles.

35. Sed relicta tamen est principi quandoque libertas, *ignoscendi*, seu aliquem à poenâ merita absolvendi, cui verò libertati nulli termini positi sunt, verum toties id facere potest, quoties ipsi videtur. Interim si unicum saltem exceptionem addere licet, videat nimirum, *an vel directè vel indirectè ex tali remissione Respublica damno sit afficienda.*

36. Cæterum, quia in Rebus publicis dividuis Princeps ubivis praesens esse nequit, opus est, ut digna subjecta ipse eligat, quæ vice ejus fungi, & justitiam administrare possunt, quæque postea characterem sortiuntur Magistratus. Ista autem Magistratus constituendi potestas dependet admodum ex Regali speciali circa administrandam justitiam Republicæ. Illi deinde habent jus à principe delegatum, ad puniendos eos, qui legi non obtemperant.

37. Adhuc duæ restant quaestiones, quarum prima est: *An deus poena injusta?* quam ego dumtaxat in hoc actu invenio, quando *poena superat delictum* ex §. 33. Altera est: *an quis seipsum vindicare possit?* Quod in civitate nego, ibi enim cognitus est locus iudicii, à quo mihi reparatio procuratur,

ratur, sed *extra Civitatem* & inter æquales concedo, quia sic nullum mihi aliud medium relictum est, quàm vis mea propria coactiva, per quam me vindicare, vel alterum ad satisfaciendum cogere possum.

38. Interim non debeo præterire egregium institutum, quod ad decidendas alias quæstiones circa irrogationem poenarum proponitur, quando nimirum *aliqui argumentantur ab officio boni medici ad officium boni legislatoris*, quam argumentationem non saltem in poenis, sed & in omnibus legibus condendis obtinere posse arbitror.

39. Venimus ad Regale alterum, quod Principi in consideratione *defensionis & offensionis* competit, ejus communiter has species faciunt, *jus belli, pacis, fœderum* atque *legatorum*, quibus & nos inhærebimus. Interim, si jus evolvimus, quò princeps circa hoc regale utitur, continebitur istis duabus legibus: *Princeps adversus invasiones exterorum vires paret?* Sic enim, tanquam bonus paterfamilias semper, licet nulla adhuc offensio sit metuenda, paratus esse debet, ad vim imminentem adhibitâ vi repellendam. Imò quandoque offensio justè suscipienda est. Nam ponamus Principem esse læsum, tunc ipsi erit magis proficuum bellum, si sit inimicis, quò læsus est, *sefe vindicet*, quàm si de novè milites colligere, tormenta parare, vel pecunias procurare vellet, ita enim tempus iteri, ad adstruendam defensionem relictum esset.

40. Altera est: *Princeps, si commodum est Reipublica, justam suscipiat vel defensionem vel offensio-*

nem. Atque sic non amplius est dubium, quin justa sit actio, si bellum ad salutem Reipublicæ conservandam & obtinendam suscipitur. Sed hoc tamen addiscendum & Principi simul, ut tunc demum talia media violenta adhibeat, quando *commodum est.* Nam aliis potius omnibus modis nitendum, ut bellum vel amicabilibus colloquiis præveniat, vel ad minimum istud per inducias ad commodius tempus protrahat. Postea, si jam offensio vel defensio inchoanda est, secum volvat princeps, an *justa* simul sit vindicta? & an justus prætextus ejus allegari possit? ne bellum evadat injustum. Ipsam verò justitiam belli quàm optimè colligit, quando per id impletur finis & interesse Reipublicæ, tanquam lex suprema principis, de quò Cap. 28. §. 5.

41. Ut verò bellum possit cum fructuoso successu geri, cogitandum præcipuè est de ~~modis~~ illis, quibus geritur. Illa autem postulanda sunt à subditis, & quòd id justè princeps faciat, probatur hæc lege:

Princeps obliget cives suos ad bellum justum.

Media itaque comparantur ex milite, & ex rebus ad bellum gerendum sufficientibus. Sed tam miles quàm res illæ, per pecuniam facile comparantur. Sic itaque imponere potest majestas vestigalia & alia onera ad bellum sustinendum, sic potest cogere cives, ut in militiam eant.

42. Quia autem pax semper præferenda est bello, ita hæc lex esse poterit: *Princeps honestis mediis bellum præveniat*. Sic si alia potestas læsa, fruit offensionem, tunc satisfactio debita offerenda est, priusquam defensio monstratur. Ita v. g. si læsa est aliqua Civitas à Cive nostro, conveniens est, ut ille tradatur. Fluit inde quaestio: *An Princeps Civem dedere possit?* Hæc quidem est *deditio passiva*, & supponit antè omnia deditum nocentem vel innocentem. Si civis postulatur *innocens*, tunc injustè Civitas illum dedit, quando sufficiens est, vim propterèa imminentem forti manu repellere, nam tali homini, quando Civis factus est, promittitur protectio, & per consequentiam etiam defensio. Quando verò, si denegat Civem, ipsa simul cum reliquis omnibus peribit, melius est, si Civitate mittatur, ut, quantum potest, sibi fugâ consulat, non tamen necesse est, ut tradatur in manus Tyranni. Quando autem Civis est *nocens*, tunc obtinet id, quod dixit Grotius: *per eam intelligi actum, quò civitas, sub quâ agit is, qui culpa in extraneum reus est, permittit illum arbitrio hosti interpellantis, cujus tamen verba infra Cap. seq. §. 33. fusius expendemus.*

43. Sequuntur jura *Conventionum & Legatorum*, quæ, quin signa Majestatis sint, nunquam in dubium vocatum est. Quâ ratione potius hîc subsistimus. De moralibus verò circa Conventiones & Legatos, vide infra duo capita specialia.

44. Hæc itaque, quæ diximus, signa sunt Principis *naturalia* & præsumuntur in illò omnia conjunctim residere, nisi in formâ limitatâ ipsi aliquid detractum fuerit. Antequam verò ad specialia progredior, ad quæstionem erit respondendum: *Quomodo ejusmodi pacta fundamentalia interpretanda sint?* Ubi ea repeto quæ Cap. 16. §. 20. disserui. Tales leges certè sunt, pacta publica, & ideò ex lege aliquâ humanâ exponi nequeunt. Quando itaque obscuritas accidit circa verba, tunc ea, quæ de Interpretatione declarativâ ibi dicta sunt, adhuc sufficiant. Quando verò scrupulus adest circa genus *extensivum* vel *restrictivum*, tunc quidem regulæ nonnullæ valent, quæ tamen, nisi & fundamentum aliud accedat, exiguum habebunt robur ad obligandum. Ergò ad talia genera interpretationis demonstranda opus est jure naturæ seu legibus illis, quæ in officiis quorumlibet erga quoslibet propositæ sunt, secundum quas talis interpretatio instituenda erit. Itaque duas formo regulas: *In interpretandis legibus fundamentalibus casus obvieniens ita extendendus vel restringendus est, ne jura naturalia laedantur.* Altera est: *In Interpretandis legibus fundamentalibus casus obvieniens ita restringendus vel extendendus est, ne jura partium specialia laedantur.* Istæ partes vel Imperantes sunt vel parentes. Utraque verò specialia habent jura naturalia, quæ ex dictis hujus capituli & dicendis Cap. seq. constant, juxta quæ ita interpretatio facienda est, ne aliqua pars juxta regulam primam laedatur.

45. Ex his statim oritur lex: *Princeps se temperet secundum leges fundamentales.* Nam si illas spernere vellet, potestate suâ abuteretur.

46. Ut verò brevibus saltem sciamus, quomodo hoc temperamentum justè instituendum sit, reassumamus species reliquas *formarum* supra positas. In Republicâ autem *limitatâ regulari* princeps circa actum aliquem restrictum *consultat antea collegium vel ordines*, quibus à populò potestas interpretandi leges fundamentales commissa est, & si in concludendò ipsi cum illò dissentiunt, suum proprium decisum justè exequi nequit. Nam propter hunc finem regalia nonnulla ipsi sunt restricta, ne secundum proprium judicium actiones & effectus inde fluentes exequi possit. Ipsum verò Collegium etiam ita se temperet, partim ne ex unò latere Principi plura concedantur quàm justè postulare potest, partim ex alterò, ne ipsi id denegent, ad quod concedendum obligati sunt, quodque, ut efficiatur, necessitas atque utilitas Reipublicæ postulat.

47. Sed in *formâ mixtâ*, ubi penes principem & Collegium potestas absoluta residet, in contradictione, Princeps sententiâ suâ controversiam componat, quia ille præsumitur, non tantum naturam Reipublicæ quàm optimè scire, sed & in eò simul esse, ut utilitas ejus procurètur. Quando verò pacta expressa circa vota conferenda contrarium svadent, tunc ea derogant dispositioni æquitatis. Eadem ferme

mè obtinent in *formâ mixtâ limitatâ*, nisi quid per peculiare ordinationes restrictum sit, ubi in specie, si officia sunt divisa, obtinet, ne una pars alteri interloquatur. Sed in *systematibus federatorum* ante omnia commodus locus eligendus est, in quò proceres convenient, & ex æquò & bonò secundum pacta suas actiones temperent, quando verò in votis contrarietas appareat, obligata est pars minor ut cedat majori, juxta regulam: *Majora concludunt.*

48. Sed quid, *si in formâ absolutâ in statu polyarchicò ipsi imperantes dissentiant?* Tunc, si tres sunt, concludunt duo, si duo tantùm sunt, concludit ille, qui Reipublicæ prior præfuit quàm alter, & si æquales hæc parte sunt, concludat major, vel denique rem forte dirimant.

49. Restat adhuc unicum discutere, scilicet, ex Regali communi fluit jus principis circa sacra, quaeritur itaque: *Quomodo princeps se rectè habeat circa religionem?* Sed in resolutione hujus quaestionis repetimus ea, quæ diximus ab initio in Cap. de Religione naturali. Nimirum distingvimus adhuc inter Religionem *naturalem* & *revelatam*. Quod enim *naturalem* concernit, obligatur sanè ipse Princeps ex dictò capite, ut tam ipse, quàm subditi sui eam religionem profiteantur, quapropter etiam obstrictus est, ut præcipiat simul, Religionem istam in statu suo esse observandam. Necessarium quippe est, ut illa cum utilitate Reipublicæ, quæcunque modò sit, conveniat.

50. Sed quid dicendum erit circa Religionem *revelatam?* Turcæ enim prætendunt revelationem,

& imò diversas revelationes gentiles, indè necessariò sequitur, quòd revelatio vel *vera* vel *falsa* sit. Nunc verò examinemus regulam, *quacumq; Religio revelata congruit utilitati Reipublicæ, illa est introducenda*, quid in recessu habeat. Hic sanè nostra Christianorum religio, tanquam Unice-*vera* revelata, ita comparata est, ut cum utilitate omnis Reipublicæ conveniat. Sed & falsæ revelationes utilitati congruere possunt, indè & hâc regulâ nihil determinare possumus. Neque etiam sequitur: *illa est revelatio vera, qua utilitati congruit*, quia sic & falsæ revelationes evaderent veræ.

51. Quò pacto melius est, ut regulas mittamus, imò & melius est, ut intermittamus, ex solâ ratione probare velle, quæ revelatio vel vera vel falsa sit. Nostri Theologi meliora sciunt argumenta, quibus falsæ revelationi addictum convincere possunt. Imò nostra vera revelatio cum utilitate omnium Rerumpublicarum, quotquot illam profitentur, convenit, licèt illæ inter se variò modò juxta utilitatem varient. Malo itaque quæstiones huc spectantes reservare ad jus divinum positivum, ubi alios sortiemur fontes ad quæstiones istas decidendas.

*De Officiis & juribus
Parentium.*

I.

Sequitur jam ut etiam ex alterâ parte jura & officia viventium in Republicâ rimemur, illam verò constituunt *parentes*, de his, si quid tradere volumus, antea de methodò solliciti esse debemus, illa autem eâ ipsa erit, qualis fuit in cap. præced. sicuti enim contraria juxta se posita magis notificantur, ita institutum præsens quàm optimè tali modò erit inchoandum.

2. Sed ab evolutione terminorum incipiemus, quorum tres præcipuè nobis occurrunt, *Parentes*, *Subditi* atque *Cives*. Quando itaque hæc tria vocabula Synonymicè usurpantur, denotant *personam, quæ vivit in Republicâ sub imperiò*. Et ita distinguitur à personâ eâ vel eis, quæ habent imperium. Huc spectat alia divisio in personas *publicas & privatas*. Nam persona publica illa est, quæ habet imperium, privata est, quæ imperio est subjecta. Sed inter gentes referuntur & legati inter personas publicas, quod infra videbimus.

3. Quando verò vocabula seorsim consideramus, tunc *Parentes* omnes sunt, qui nunc vivunt sub imperio, licet illi simul peregrini, & regulariter alterius imperio subjecti sint. Sed *subditi* sunt omnes, qui in Republicâ regulariter degunt, numeratis simul *inquilinis* atque *incolis*, & inter quos re-

fero simul foeminas, pueros, servos, & id genus hominum. *Cives* verò sunt illi, quorum pactis *Respublica* ab initio coaluit, vel, qui in horum locum successerunt, & tales sunt præcipue patres familias.

4. Usus hujus distinctionis est, quòd *Parentes* & *Subditi*, strictè sic dicti, illud observare debeant, quod officium Civium propriè dictorum est, sed quòd non participant de juribus illis, quæ Civibus strictè sic dictis competunt.

5. *Civis* autem quis fit, dicunt alii, vel per pactum *expressum* vel per *tacitum*. Sed de *expresso* quidem nullum dubium restat, restat tamen circa pactum *tacitum*. Hoc verò, dicunt, tali modò accidit, quando sub initium quis consentit quidem *expressè* in imperium, ita tamen, ut sine novâ obligatione obedire vellet etiam successoribus, sed hoc ego appello simul pactum *expressum*, nam illi talis clausula poterit inseri, quæ si inserta est, postea non facit pactum *tacitum*. Hoc tamen non nego, ortis *Rebus publicis*, aliquem consensisse in imperium ejus, quia à majori parte eligendus erat, quâ ratione in præcedentibus tam pacti *taciti* quàm *expressi* mentionem feci. Sed & istud pactum regulariter aliud *expressum* supponebat de votis majoribus, confer Cap. 22. §. 20. Indè ego potius iterum applicarem distinctionem jam dictam, scilicet, *Civis* strictè sic dictus fit tantùm per pactum *expressum*, cui inesse solet *Homagium*. Sed *parens* & *subditus* fiunt per solum pactum *tacitum*, quòd nimirum legibus obtemperare, non verò de eò participare velint, quod jus Civium fit.

6. Sic

6. Sic oritur quæstio: *An quis possit fieri subditus vel parens, expressè sibi reservatâ libertate, se non obtemperare velle legibus atq; statutis Reipublicæ?* Quam nos negamus, nam iste intendit pactum expressum cum principe, quod tamen ipsi negatum est, & licet hoc sibi reservasset, non obstrictus est princeps, ut illum immunem reddat, si quid peccavit contra leges, nam potestatiô factiô contraria nihil operatur. Sed quid, *si Civis novus hoc præstenderet?* Tunc princeps istam immunitatem justè concedere nequit, quia sic peccaret in officium, quod ad justitiam observandam ipsi impositum est.

7. Quando itaque quis Civis fit, pactum expressum præcedere debet, cui ex impositione principis regulariter inest *Homagium*, seu *juramentum subjectionis*, de quò nos plura disserere prohibemur, quia tam qualitas quàm quantitas dependet ab arbitriô ejus, cui illud fit, & secundùm eandem qualitatem & quantitatem Reipublicæ variat.

8. Accedamus autem ad jura & Officia Civium, quæ illis competunt intuitu Regalis communis seu Imperii, ubi tamen, sicut in præcedenti capite, à juribus incipere non debemus, quia Cives, ut aliquoties diximus, multum contulerunt in principes, quod magnam inæqualitatem efficiebat, jam autem inferior erga superiorem jus saltem præstendit, quod fruit ex officio, & superior erga inferiorem officium suum exercet, quod provenit ex jure ipsi competente,

9. Ad officium verò Civium demonstrandum in genere lex est: *Imperanti est parendum*. Fluit hæc, ex illis, quæ passim, præcipuè de Origine Reipublicæ, discernimus. Nam cum placeret Respublica, placebat simul effectus ille, quem natura istius status secum portabat. Sensus itaque legis in genere est, ut Cives id, quod à principe vel præceptum vel prohibitum est, exequantur. Videlicet ut ex bonis suis tantum in illum conferat, quantum ab illis postulatur. Specialiter verò, si eorum officia exindè deducere volumus, præponenda est distinctio inter mandata principum *justa* atque *injusta*. Neque tamen longè querere debes, unde hæc differentia sit dignoscenda. Nam illa est *Voluntas Principia justa, per quam impleri intenditur finis Reipublicæ tam intuitu justitiæ, quam intuitu defensionis vel offensionis*. Possimus & latius dicere, *quæ non pugnant cum legibus Juris Naturæ* supra inculcatis. Nam neque finis Reipublicæ pugnare poterit cum illis, ita enim & aliam voluntatem justam regula complectitur.

10. Quando itaque Princeps *justa* imperat, tunc officium Civis est, id exequi, quod mandatur. Alii appellant hoc officium, *obligationem non resistendi*, ubi faciendum vel omittendum sit, quod injunctum. Si verò intermittitur aliquid, obligatus est Civis ad talem poenam perferendam, quæ vel voluntati incrat, vel qualem princeps dicitabit secundum proportionem damni, quod exindè Respublica vel ipse sentire potuerit.

II. Indè reprimendi sunt conquestus isti, quos Cives, quasi injuriâ affecti essent, concitant. Nam si factum aliquod principis ab ipsorum judiciò discrepat, statim tanquam malè factum condemnatur. Indè verum manet, quod dicitur: *Jupiter neq; serenus neq; pluvius omnibus placet.* Sed quicquid hujus fit, regula manet inconcussa: *Utilitas privata cedere debet utilitati publica.*

12. Sed videamus nunc, *quomodo injusta voluntas principis sese exerat?* breviter, ut diximus, *qua cum legibus natura pugnat.* Potuissemus etiam dicere, quæ non convenit cum fine status, sed latet tamen in his verbis cavillatoria explicatio, Princeps enim justum quid mandare potest, licet non deduci queat, quod conveniat fini. Qualia sunt *officia humanitatis* & jura reliqua imperfecta, quæ justè, imò, cæteris paribus, perfectè à subditis princeps postulat; adde §. 9.

13. *Quomodo verò talis injusta voluntas cognoscatur,* eleganter exposuerunt alii. Dicunt enim, hòcmodò eum violare vel officium *Principis* vel officium *hominis.* Quæ distinctio cum dictis nostris de mandatis justis & injustis §. 9. & 12. quàm optimè reciprocatur. (Et quoad primum officium porò dicunt, hoc vel *aliquos* vel *universos* simul respicere. Quæ tamen distinctio in ipsis conclusionibus exiguum vel nullum usum habet.) Indè is officium *Principis* intermittit, quando non facit, quod totius *Reipublicæ* salus est, & ex quâ negligentia totus populus damnatum sentit. Item, quando id, quod leges placitæ volunt, non efficit, tam ratione justitiæ

administrandæ, quàm ratione defensionis. Contra verò in Officium *hominis* peccat, quando Civem non dignum facit eis legibus, quas in officiis quorumlibet erga quoslibet inculcavimus. Nam æque princeps ad illas observandas obstrictus est, ac obstricti sunt Cives inter se.

14. Negat tamen hanc adsertionem Hobbesius, quasi Civi à Civitate injuriâ fieri non possit, illud verò probat exindè, quòd Principi cum cive nullum intercedat pactum, si verò nullum adsit pactum, nulla adesset injuria. Sed quoad prius Hobbesio jam in antecedentibus aliquoties satisfacimus, quoad posterius repete, quæ diximus Cap. 1. & 2. Ubi negavimus jus ex pacto deduci posse. Si hoc verum est, pro certò simul sequitur, quod aliquem possim injuriâ afficere, licèt nunquam pactum mihi cum ipsò intercesserit, confer enim Cap. 12.

15. Nunc itaque quæstio oritur gravissima, *an nimirum injuriis principis resisti possit?* Sed hic distinctè procedemus, vel enim injuria *levis* est, vel *atrox*. *Levis* dicitur, quando sine periculò vitæ & bonorum injuriâ affecti sumus, hòc casu sanè ea principi non condonanda solum, sed & si res aliter disponi nequit, constanti animò ferenda est. *Atro-*
cem verò appellamus, si cum periculò vitæ nostræ & bonorum nostrorum lædimur. Antequam ea fit, cogitandum prius est, quomodo vel fugâ vel emigratione, vel denique aliis viis quis sibi consulat. Sed quid, *si hoc obtineri nequit, nihilominus tamen periculum nostrum intenditur?* Sanè hîc placet, meditationem apponere aliorum, concipere
quip-

quippe non potuerunt viri summi, an possibile sit: *Principem & hostem reperiri posse in unò individuo*, quia dubitarunt, eum ita cruentum esse posse, ut Cives suos innocentes immolare vellent. Indè ego sentio ita, injustè facere Principem, si tale quid adversus me periclitatur, an verò justè faciam, si me defendo, nostrum non est definire, sed potius vindictæ DEI res est committenda. Sic maneo adhuc in assertione, suprâ Cap. IX. §. 23. positâ, ubi dixi, principi ex capite imperii ne quidem resistendum esse, jam verò istud assertum ita explico, quòd mihi talis quidem resistentia licita sit, ex quâ nec mediatè nec immediatè præsumi possit, me simul intendere voluisse internecionem ejus v. g. sic rectè gladium manu intercipio. Illa tamen defensio adhuc sit prohibita, ex quâ ad minimum colligendum, me cum ejus periculò defendere voluisse. Spectat enim huc commune dictionum: *Principes sunt sancti*, quod explicatur, quòd sint *inviolabiles*.

16. Hanc quæstionem excipit alia ejusdem farina: *Ancives simul in Republicâ rationes possunt postulare à Principe, & si illas dare nequit, an illas possint removere, vel planè è vitâ tollere*. Hic, quod primum membrum attinet, Princeps officium suum oblitus, justè admonetur, ut emendet istud, quod intermissum est. Nam amica admonitio atque correctio nullum peccatum est, sed actio laudabilis. Attamen ultima duo membra paulò præstantiora sunt, priusquam verò ad illa respondemus, aliquid adhuc præmittendum est.

17 Nimi-

17. Nimirum examinemus vulgarem distinctionem inter *Majestatem realem & personalem* ab aliis propositam, quæ omne auxilium dat dominis *Monarchomachis*. Cum enim ex Cap. præced. §. 19. orta essent principia Machiavellistica, opposuerunt sese illis viri pariter eruditi & Semi-Docti, quorum ultimi, cum bonam causam defendere voverint, in aliud extremum prolapsi sunt, quasi omni tempore princeps ad rationes civibus reddendas obligatus esset, confer enim Cap. 22. §. 26. Ad quam hypothese[m] defendendam distinxerunt *Majestatem in realem & personalem*. Et *Personalem* appellarunt, quæ sit apud Principem, *realem* verò, quæ sit apud populum. Quam divisionem alii ut absurdam & perniciosam rectè accularunt, in causam verò nos ipsi inquiremus.

18. Certe in formam absolutam Reipublicæ impossibile est, ut talis divisio procedat, quia profecto, si Sophisticè disputare volumus, pugnaret cum definitione talis Reipublicæ supra tradita. Quippè natura formæ absolutæ talem bicipitem majestatem tolerare nequit. Si itaque admitteremus hanc divisionem, tunc potius statum limitatum ita prædicare possemus. Status autem limitatus & absolutus sunt contradictoria, quæ non possunt simul esse vera. Interim de effectu hujus distinctionis in statu limitato videbimus mox.

19. Sic ergo ad membrum secundum questionis §. 16. scilicet, *an princeps deponi vel removeri possit?* commoda evadit responsio, quod grave sit probare, principem fecisse aliquid, quod sui officii non fuerit, nam

nam semper in tali formâ absolutâ adest præsumptio pro principe, quòd illud, quod gestum est, optimè gestum fuerit. Indè non potest non mihi placere sententia Grotii, qui consulit, ex indole Reipublicæ controversiam decidendam esse. Si itaque est forma *absoluta*, utpote de quâ jam loquimur, iterum cum Grotiò quærimus, annon populi unius injuriam libentius pati vellent in Republica, quàm omnium hominum extra eam. Itaque ex unò malò minus est eligendum, ita ut in formâ absolutâ illud, si res aliter disponi nequit, constanti animò à populò feratur.

20. Sed ab hâc injuriâ statim eximo eam, si Tyrannus populum suum sine occasione hostiliter undique invadit, regiones deprædatur, & oppida destruit, tunc sanè nullum aliud medium est, quàm ut, donec ita sævit, honestè custodiat vel tandem planè removeatur, si beatitudo aliter conservari nequit. Sed ejusmodi casus fortè non dabitur.

21. Idem dicendum est quoad membrum tertium; ubi quærebatur, *an interfici possit?* Quod nos ex præcedentibus negamus, qualis enim scrupulus adfuit antea, talis & adhuc major adest juxta hanc licentiam.

22. Restat adhuc una quæstio: *An mandatum superioris injustum exequi quis possit sine peccatò?* Hic concurrunt duæ obligationes, una, quæ dependet immediatè ex legibus naturæ, altera, quæ debetur superiori meo. Jàm ille contra conscientiam facit, si obediverit, contra fidem principi datam, nisi obediverit. Benè, dicis, sed obligatio erga DE-
um

um (qualis est, quæ fluit ex lege naturali) superat obligationem versus Principem. Verùm quam assertionem tu ipse cum granô salis accipe. Arbitror enim, me in verbis Hobbessii genuinam horum expositionem invenisse, qui ita differit: *Peccatum meum est, quod faciens peccatum meum esse puto, quod verò peccatum alienum esse puto, possum quandoq; sine peccatô meô facere. Nam si jubeam facere, quod peccatum jubentis est, modò qui jubet, jure Dominus (i. e. Princeps legitimus) meus fit, id, si facio, non pecco.*

23. Sequitur *Regale speciale* imminens, seu quod intuitu *Justitie* obtinet. Circa hoc Civis officium continetur duabus legibus, quarum prima: *Legibus obtempera*, fluit enim hæc ex lege supra positâ: imperanti est parendum; altera est: *Perfer pœnam meritam*. Cujus adeò sensus est, partim, ne quis resistat voluntati legislatoris, si ex lege illum obligat 1. ad reparationem, 2. vel ad assurationem vel 3. ad dolorem patiensdum, adde Cap. præced. §. 31. partim ne fugâ sibi consulat, si quid, quod pœnam meretur, commissum est. Spectat huc facilis decisio quæstionum: *An crimen negare possit reus? & quid liceat advocato pro reô?*

24. Quod alterum *Regale* concernit, lex erit: *Cives id ex suis contribuant, quod ad justam defensionem vel offen-*
sio-

sionem sufficit, nam si hoc detrectarent, facile salus Reipublicæ à vi imminente alterâ læderetur. Reliqua quæ huc spectant, præterimus, quia exiguò negotiò ex præcedentibus colligi possunt.

25. Huc pertinet quæstio, *an jussu Principis re- Et quis militet in bellò injustò?* Quam eòdem modo tollimus, ac factum est in §. 22. Ubi iterum verba Hobbesii allegare placet, qui ita l. c. pergit: *non enim, si milita vero jussu Civitatis, putans bellum injustè susceptum esse, idcirco injustè fecero, sed potius si militare recusavero, cognitionem justì vel injusti, quæ pertinet ad civitatem, mihi arrogans.* Si itaque hæc verba cum iis ex d. §. 22. confers, sine dubiò elegantissimum Hobbesii ingenium simul noscere necesse erit.

26. Hæc ita in genere de officiis Civium dicta sufficiant, sequitur ut speciatim duobus quasi verbis animadvertamus illas obligationes, quæ certæ parti Civium competunt, quod accidit apud illos, qui ad *functionem* aliquam regiminis publici adiscuntur, quos jam aliquoties *magistratus* appellavimus, quorum officium in genere hæc lege includitur. *Magistratus sese temperent in functionibus suis secundum id, quod ipsis demandatum est.* Indè probè videntur erit, ne peccetur partim in excessu vel defectu partim, sed quòd ita potius actiones dirigantur, ut ne aliquis, qui ipsorum auxilium justò modo implorat, damnò adficiatur.